
鳥取県令和４年度当初予算案 ～コロナを越える～

命と健康を守り抜く 163億円

ポストコロナのふるさとへ 169億円

ポストコロナの産業・雇用へ 162億円

安心安全・エコライフ 170億円

新型コロナを乗り越え、新たな時代への飛躍に向けて、平成20年度以降最大となる積極型予算を編成

予算規模 3,640億円 （対前年 102.0％）

公共事業 507億円 対前年：101.5％
（11月追加補正を含めると730億円）

対前年：104.1％

・補助公共 ：
・直 轄 ：
・単県公共 ：
・災害公共 ：

318億円
28億円
110億円
51億円

新型コロナに立ち向かう
医療環境の整備・充実

保健衛生・検査体制の強化

感染防止と健康づくり

新しい人の流れの創出と
新時代の観光立県

未来を彩る人財づくり

子育て王国と支えあい社会の推進

コロナを越える経済・雇用対策

デジタルなど新産業の創造

強い農林水産業の実現

脱炭素社会の実現

ＳＤＧｓの実践による
持続可能な地域づくり

防災・減災、インフラの充実

135億円

16億円

12億円

34億円

17億円

118億円

90億円

31億円

41億円

25億円

14億円

131億円
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命と健康を守り抜く 163億円 鳥取県

令和4年度当初予算案

新型コロナに立ち向かう

医療環境の整備・充実 135億円
保健衛生・検査体制の強化 16億円

〇感染拡大傾向時におけるＰＣＲ等検査無料化事業

○新型コロナウイルス感染症検査体制整備事業

〇新型コロナウイルス感染症

戦略的サーベイランス実施事業

○保健所機能等体制強化事業

〇新型コロナウイルス入院患者家族支援事業

〇高齢者施設の新型コロナ対策支援事業

○職域等におけるワクチン接種推進強化事業

○飲食店巡回体制等継続強化事業

○徹底した感染拡大予防対策による安心創出事業

○感染症対策人材強化事業

80,000千円

47,000千円

25,133千円

54,500千円

47,200千円

473,000千円

803,926千円

14,254千円

318,788千円

11,575千円

○新型コロナウイルス感染症医療環境整備等事業

・医療機関の設備整備支援
・入院病床の確保
・メディカルチェックセンターの運営
・臨時医療施設の運営
・医療従事者等の宿泊施設の確保支援
・個人防護具等の整備

〇鳥取方式在宅療養体制整備事業

○新型コロナウイルス感染症対策事業
（宿泊療養運営等事業）

○がん対策推進事業

〇鳥取大学医学部附属病院腎センター支援事業

○看護職員等充足対策費

〇デジタルを活用した認知症予防啓発事業

７５,４０３千円

9,800千円

730,828千円

13,953千円

感染防止と健康づくり 12億円

8,901,019千円

1,000,000千円
7,267,486千円
66,000千円
155,077千円
103,625千円
78,435千円

212,587千円

3,488,261千円

等
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〇とっとり農業経営支援ネットワーク事業

〇新規就農者総合支援事業

〇環境に配慮した持続可能な農業総合対策事業

〇新たな水田農業の収益性向上対策支援事業

〇とっとりウッドチェンジ戦略事業

ポストコロナの産業・雇用へ 162億円 鳥取県

令和4年度当初予算案

デジタルなど新産業の創造 31億円

強い農林水産業の実現 41億円

コロナを越える経済・雇用対策 90億円
〇ポストコロナに向けた資金繰り支援事業

〇戦略的事業承継推進モデル構築事業

○コロナ克服「攻めの感染対策」支援事業

○中小企業経営力強靭化推進事業

〇新型コロナから立ち上がる観光支援事業

○貸切バス等利用促進緊急応援事業

〇デジタル田園都市鳥取県戦略推進事業

○とっとりバイオフロンティア管理運営事業

〇スマート農業社会実装加速化総合支援事業

〇スマート林業実践事業

○産官学連携とっとり建設DＸしごと改革プロジェクト事業

〇鳥取県産業成長応援補助金

○鳥取砂丘月面化プロジェクト事業

○とっとり宇宙産業・人材創出事業

〇とっとり脱炭素技術・産業化事業（次世代車分野）

○オープンイノベーション新事業創出事業

〇ハイブリッド型海外需要獲得強化事業

〇アフターコロナ企業・雇用サポートチーム活動推進事業

○ポストコロナ時代のとっとりビジネス人材育成事業

○新型コロナウイルスに伴う雇用安定支援事業

〇スーパー工業士育成応援事業

○オミクロン株影響対策緊急応援金

○第１２回全共出品対策事業

〇売りたい・食べたいとっとりの魚発信プロジェクト

〇ウニ駆除・養殖による鳥取の豊かな藻場再生プロジェクト

〇もっと「食のみやこ鳥取県」地産地消推進事業

16,249千円

10,640千円

25,323千円

14,708千円

2,000,000千円

65,000千円

6,963千円

11,587千円

15,000千円

2,225千円

500,000千円

（総額1,500,000千円）

1,969,398千円

164,599千円

28,500千円

19,765千円

13,200千円

13,000千円

21,888千円

168,421千円

83,073千円

88,954千円

262,249千円

12,889千円

301,786千円

12,291千円

26,900千円

50,088千円

26,550千円

11,633千円

20,010千円

30,886千円
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ポストコロナのふるさとへ 169億円 鳥取県

令和4年度当初予算案

未来を彩る人財づくり 17億円
○小学校全学年の少人数（３０人）学級化
〇国際バカロレア教育導入事業
〇未来を拓くとっとり学力向上プロジェクト
○GＩGＡスクール実践拡大事業
〇県立夜間中学スタートアップ事業
○とっとり高校魅力化推進事業

（129,200千円）
73,821千円
27,980千円
181,771千円
10,910千円
27,034千円

〇いざパリへ！トップアスリート育成事業
〇目指せ！「スポーツリゾートとっとり」創造事業
〇ねんりんピック鳥取大会開催準備事業
○「県民立美術館」実現プロジェクト事業
〇第20回鳥取県総合芸術文化祭・とりアート2022開催事業

35,208千円
33,234千円
26,069千円
9,129千円

66,839千円

○「ふるさと来ＬＯＶＥとっとり」
・関係人口創出事業
・若者県内就職強化事業
・県内企業の魅力発信・就業体験支援事業
〇健康のびのびアウトドアツーリズム事業
〇ポストコロナ時代の新たな観光推進事業
〇とっとりサウナツーリズム推進事業

54,374千円
43,382千円
84,275千円
28,880千円
72,130千円
4,400千円

〇「とっとり弥生の王国」プロモーション推進事業
〇史跡青谷上寺地遺跡整備事業
○鳥取砂丘活性化・魅力向上プロジェクト
〇サイクリストの聖地鳥取県整備事業
〇アフターコロナ新しい旅のスタイル推進事業
〇新型コロナから立ち上がるインバウンド観光促進事業
〇都市圏からの企業拠点分散立地推進事業

26,455千円
1,270,016千円
109,887千円
46,401千円
110,000千円
401,528千円
57,750千円

新しい人の流れの創出と新時代の観光立県 34億円

子育て王国と支えあい社会の推進 118億円
○子育て王国未来応援事業
〇産前産後のパパママほっとずっと応援事業
○こどもの国50周年に向けた整備事業
〇社会的養育における子どもの権利擁護推進事業
〇ヤングケアラー支援強化事業
〇きこえない・きこえにくい子のサポートセンター設置事業
〇医療的ケア児総合支援事業
○鳥取県版不妊治療拡大事業

〇障がい者情報アクセスモデル県推進事業
〇ともに生きる「あいサポート企業・団体」拡大事業
〇強度行動障がい者支援体制総合強化事業
〇ひきこもり対策推進事業
〇コロナ後の生活困窮者総合支援事業
〇家族の笑顔をつくる家事シェア・家事負担軽減促進事業
〇とっとり発ユニバーサルデザイン施設普及促進事業
〇多様な性を認め合う社会づくり推進事業
〇信号機等整備事業（高度化ＰＩＣS導入事業）

36,512千円
10,765千円
494,640千円
6,159千円
14,890千円
21,501千円
54,973千円
147,720千円

21,211千円
15,464千円
16,684千円
32,391千円
86,338千円
3,350千円
43,439千円
2,859千円

1,227,873千円
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安心安全・エコライフ 170億円 鳥取県

令和4年度当初予算案

防災・減災、インフラの充実 131億円

脱炭素社会の実現 25億円
〇地域資源活用エネルギー導入推進事業

〇非住宅木材活用推進事業

〇皆伐再造林推進強化事業

〇特定母樹（スギ・ヒノキ）早期供給体制構築事業

○とっとり健康省エネ住宅普及促進事業

〇鳥取スタイル太陽光発電導入推進事業

〇県有施設脱炭素化事業（ＬＥD改修）

〇再エネ100宣言ＲＥ Ａｃｔｉｏｎ推進事業

346,736千円

222,144千円

452,275千円

14,700千円

60,612千円

28,670千円

17,954千円

17,120千円

〇とっとりＳＤＧｓパートナーシップ加速化事業

〇デジタル支えあい社会推進事業

〇鳥取型MａａSによる地域交通サービス化推進事業

〇持続可能な地域づくり団体支援事業

〇空き家対策推進事業

○ＳＤＧｓ企業認証

・経営伴走サポート事業

・企業版ふるさと納税タイアップ事業

・持続可能な企業経営金融支援事業

〇ＳＤＧｓ循環経済モデル創出事業

5,600千円

11,092千円

14,261千円

9,092千円

8,397千円

45,000千円

18,600千円

43,302千円

70,450千円

○地域のみんなで取り組む流域治水

○市町村圏域を超えた広域避難モデル事業

○危機管理通信ネットワーク機能向上事業

○盛土等に係る斜面の安全確保推進事業

○ため池監視システム導入推進事業

○地域高規格道路整備事業

○樹木伐採・河道掘削等緊急対策事業

○樋門等の電動化・遠隔化事業（河川版DＸ）

○通学路安全対策事業

○鳥取空港滑走路等整備事業

5,460,505千円

1,028,962千円

150,000千円

982,147千円

176,300千円

42,100千円

1,100千円

336,126千円

6,408千円

37,144千円

ＳＤＧｓの実践による持続可能な地域づくり 14億円
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